
Komisiji za žalbe  

  

 Žalba na list Politika zbog kršenja Kodeksa novinara Srbije u teksta 

Dragane Jokić-Stamenković, objavljenom 16.jula 2020. godine pod 

naslovom „Plagijat u knjizi dr Danice Popović"  

  

List Politika objavio je 16.jula tekst pod naslovom „Plagijat u knjizi dr Danice 

Popović",  

(http://www.politika.rs/scc/clanak/458537/%D0%9F%D0%BB%D0%B0%D0%

B3%D0%B8%D1%98%D0%B0%D1%82-%D1%83-

%D0%BA%D1%9A%D0%B8%D0%B7%D0%B8-%D0%B4%D1%80-

%D0%94%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B5-

%D0%9F%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%9B) 

u kom se iznosi tvrdnja da je ispitivanje mog navodnog „plagiranja" udžbenika 

koji sam prevela sa engleskog jezika „dobilo epilog" budući da je stručna 

komisija Univerziteta u Beogradu dostavila svoj izveštaj Etičkoj komisiji 

Ekonomskog fakulteta.  

„Politika" je ignorisala činjenicu da je prethodnog dana, 15.jula, Etička komisija 

Ekonomskog fakulteta odbacila izveštaj stručne komisije i vratila ga na doradu, 

budući da se stručna komisija uopšte nije izjasnila o tome da li je u mom slučaju 

bilo bilo kakvog kršenja načela akademske čestitosti, iako je formirana upravo 

sa zadatkom da to utvrdi.  

To znači da je izveštaj, na kom je „Politika" zasnovala tvrdnju da sam plagijator, 

u trenutku objavljivanja teksta u „Politici" već bio vraćen komisiji zato što 

posao nije obavila kako treba. „Politika" je to prećutala, kao što je izbegla i da se 

obrati meni za komentar iako je na to obavezuje Kodeks novinara Srbije. 

Umesto da pozove mene, „Politika" se obratila bivšem studentu Ekonomskog 

fakulteta u Beogradu, Aleksandru Jakšiću, kog je Etička komisija Ekonomskog 

fakulteta već osudila zbog toga što me i ranije klevetao bez ikakvog osnova i 

dokaza. U stvari, ako je na Beogradskom univerzitetu neki slučaj već „dobio 

epilog", to je upravo Jakšićevo kršenje načela akademske čestitosti. Javna osuda 

Aleksandra Jakšića pročitana je na svim nastavno-naučnim većima svih 

fakulteta našeg Univerziteta, a zbog sramnog ponašanja izgubio je i posao na 

Ekonomskom fakultetu, gde je kao student master studija radio u Centru za 

saradnju sa privredom. 
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U prvom poglavlju Kodeksu novinara Srbije piše: „Obaveza je novinara da 

tačno, objektivno, popuno i blagovremeno izvesti o događajima od interesa za 

javnost, poštujući pravo javnosti da sazna istinu i držeći se osnovnih standarda 

novinarske profesije". U istom poglavlju piše i da je novinar dužan „da 

konsultuje što više izvora i da im omogući da iznesu svoj stav". U petom 

poglavlju Kodeksa piše da novinar „ne sme slepo da veruje izvoru informacija. 

Novinar mora da vodi računa o tome da izvori informacija često slede svoje 

interese ili interese društvenih grupa kojima pripadaju i prilagođavaju svoje 

iskaze tim interesima". U istom poglavlju piše i da je „prećutkivanje činjenica 

koje bitno mogu da utiču na stav javnosti o nekom događaju jednako njihovom 

namernom iskrivljivanju ili iznošenju laži". 

List „Politika" me grubo oklevetao tvrdnjom da sam plagijator, lažući čitaoce da 

je ispitivanje mog tobožnjeg plagiranja „dobilo epilog". Meni nije dao reč, a 

studentu koji me lažno optužio dao je priliku da me nesmetano i dalje kleveće. 

Prećutao je činjenicu da je izveštaj na kom je zasnovao tešku optužbu protiv 

mene već odbačen u trenutku kada je Dragana Jokić-Stamenković pisala tekst, 

dakle dan pre objavljivanja njenog teksta u „Politici".  

Kao bivši kolumnista u Politici, posebno sam iznenađena takvom 

nekolegijalnošću, da me nisu udostojili da kažem ni reč u svoju odbranu protiv 

kleveta koje protiv mene sprovodi osoba koja je već kažnjavana zbog kršenja 

akademske čestitosti.  

Molim Komisiju za žalbe Saveta za štampu da presudi da se list „Politika" u 

mom slučaju  grubo ogrešio o Kodeks novinara Srbije.  

Danica Popović 

profesor Ekonomskog fakulteta u Beogradu 

 

 


